

PROCES VERBAL
Încheiat astăzi 08.05.2026

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local Răzvad a fost convocat în ședință ordinară în baza dispoziției nr.65/30.04.2026 emisă de primarul comunei Răzvad.

Ședința de consiliu este publică și s-a desfășurat în sala de ședințe din cadrul primăriei comunei fiind întrunite toate condițiile privind protecția persoanelor.

Din consultarea condicii de prezență rezultă că din cei 15 consilieri ce compun Consiliul Local Răzvad, sunt prezenți 15, fiind astfel întrunit evorumul necesar pentru aprobarea proiectelor de hotărâre

Pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței în conformitate cu prevederile legale, a fost făcută propunerea pentru un președinte de ședință.

A fost propusă dna Toboșaru Elena Loredana. Nu au fost obiecțiuni.

Din partea primăriei a fost prezentă dna Răuță Aura – consilier în cadrul compartimentului contabilitate.

A fost supus spre aprobare procesul verbal al ședinței anterioare. Nu au fost obiecțiuni în ceea ce privește modul de redactare, fiind aprobat în unanimitate.

Președintele de ședință în conformitate cu prevederile art.135 alin.7 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 a supus spre aprobare proiectul ordinei de zi :

1. Proiect Hotărâre nr.17/08.04.2026 privind aprobarea bugetului local al comunei Răzvad pe anul 2026 și estimări pentru anii 2027-2029.
2. Proiect Hotărâre .nr.19/23.04.2026 privind prelungirea duratei de valabilitate a contractului de inchiriere nr.39/09.08.2016 încheiat între comuna Răzvad și OMV Petrom SA.
3. Proiect Hotărâre .nr.20/23.04.2026 privind prelungirea duratei de valabilitate a contractului de inchiriere nr.40/09.08.2016 încheiat între comuna Răzvad și OMV Petrom SA .
4. Proiect Hotărâre nr.21/23.04.2026 privind prelungirea duratei de valabilitate a contractului de inchiriere nr.41/09.08.2016 încheiat între comuna Răzvad și OMV Petrom SA.
5. Proiect Hotărâre .nr.22/23.04.2026 privind prelungirea duratei de valabilitate a contractului de inchiriere nr.42/09.08.2016 încheiat între comuna Răzvad și OMV Petrom SA.
6. Proiect Hotărâre .nr.23/23.04.2026 privind prelungirea duratei de valabilitate a contractului de inchiriere nr.43/09.08.2016 încheiat între comuna Răzvad și OMV Petrom SA.
7. Proiect Hotărâre .nr.24/23.04.2026 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Răzvad, județ Dâmbovița, aprobarea organigramei și a statutului de funcții.
8. Proiect Hotărâre .nr.25/23.04.2026 privind aprobarea unui sprijin financiar pentru parohiile de pe raza comunei Răzvad.
9. Proiect Hotărâre .nr.26/23.04.2026 privind stabilirea salariului de bază pentru funcția publică de consilier asistent garadația l din cadrul aparatului de specialiatate al primarului comunei Răzvad.
10. Diverse.

Ordinea de zi supusă la vot, a fost aprobată în unanimitate.

Secretarul general al comunei a menționat de asemenea că proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt însoțite de referatele de aprobare semnate de inițiator, rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate pentru materialele de pe ordinea de zi, fără amendamente, putând fi astfel supuse dezbaterii.

Primul punct de pe ordinea de zi, supus atenției consiliului a fost prezentat de dl primar. Este vorba de proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Răzvad pe anul 2026 și estimări pentru anii 2027-2029. Proiectul a fost inițiat în data de 08.04.2026, afișat la sediul primăriei și publicat pe site-ul comunarazvad.ro în aceeași zi în vederea dezbaterii publice, astfel ca, persoanele interesate să poată trimite în scris propuneri, sugestii, opinii, în termen de 15 zile de la data afișării.

În data de 24.04.2026 a fost întocmit procesul verbal prin care s-a constatat că nu au fost formulate propuneri sau sugestii.

De la data afișării și până la data de 22.04, proiectul de hotărâre a suportat câteva modificări așa cum se precizează și în raportul completator al compartimentului contabilitate astfel :

1. Partea de venituri se majorează cu suma de 2045,00 mii lei din care 45,00 mii lei ca urmare a încasărilor la veniturile proprii respectiv impozitul pe clădire la persoanele fizice și juridice și suma de 2000,00 mii lei – subvenții de la bugetul de stat, prevedere revizuită în urma calculării procentului de 20% din suma estimată a se încasa de la Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice – Programul de Investiții Anghel Saligny.

2. Partea de cheltuieli se majorează cu suma de 2045,00 mii lei, principalele modificări fiind la capitolul administrație publică – titlurile cheltuieli de personal, bunuri și servicii, active financiare, capitolul învățământ – titlul cheltuieli de personal, capitolul cultură, recreere, religie - titlul cheltuieli de personal, capitolul asigurări și asistență socială – titlul cheltuieli de personal, capitolul protecția mediului – titlul bunuri și servicii și capitolul transporturi – titlul active financiare.

Până la data dezbaterii în ședință a proiectului de hotărâre, așa cum se precizează și în raportul final al compartimentului de contabilitate cu nr.4785/08.05.2026, au mai intervenit câteva modificări la capitolul administrație publică, capitolul învățământ, capitolul locuințe și servicii de dezvoltare publică și capitolul transporturi, comunicate de altfel comisiilor de specialitate inclusiv anexele aferente proiectului cu modificările de rigoare precum și a listei de investiții finale. În final dl primar a dat citire fiecărui obiectiv din lista de investiții, explicând pe rând care este stadiul fiecăruia respectiv pentru cele în derulare și ulterior pentru cele care se intenționează achiziția.

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Nu au fost obiecțiuni după care supus spre aprobare a fost votat cu 15 voturi pentru.

Punctul 2 de pe ordinea de zi, a fost prezentat de dl primar. Este vorba de proiectul de hotărâre privind prelungirea perioadei de valabilitate a contractelor de închiriere încheiate în anul 2016 între comuna Râzvad și OMV Petrom SA, contracte ce expiră în data de 09.08.2026. S-a purtat o negociere în acest sens astfel că perioada de prelungire conform prevederilor contractuale va fi de 5 ani iar prețul negociat a fost de la 1,3 euro/mp/an la 1,5 euro/mp/an cu condiția achitării în avans, după încheierea actelor adiționale, a sumei pentru întreaga perioadă prelungită, OMV fiind d acord.

Comisiile au avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Nu au fost întrebări după care supus spre aprobare a fost votat cu 15 voturi pentru.

Pentru punctele 3, 4, 5, și 6 de pe ordinea de zi fiind vorba de același lucru ca la punctul 2 dar contracte diferite, domnul primar a cerut permisiunea să fie votate în bloc.

Comisiile au avizat favorabil proiectele de hotărâre.

Nu au fost obiecțiuni după care supuse spre aprobarea proiectele 3, 4, 5 și 6 au fost votate în unanimitate.

Pentru punctul 7 de pe ordinea de zi a prezentat primarul comunei. Este vorba de reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei, aprobarea organigramei și a ștatului de funcții. Astfel, ca urmare a diminuării nr. de posturi aprobate pentru comuna Râzvad și comunicate de Instituția Prefectului – Județul Dâmbovița conform Ordonanței nr.7/2026, a fost necesară desființarea a 7 posturi ceea ce a dus la modificarea structurii unor compartimente sau servicii.

Nu au fost obiecțiuni după care supus la vot a fost aprobat în unanimitate.

Pentru punctul 8 de pe ordinea de zi a prezentat primarul comunei. Este vorba de aprobarea unui sprijin financiar pentru parohile de pe raza comunei.

Nu au fost obiecțiuni după care supus la vot a fost aprobat în unanimitate.

Pentru punctul 9 de pe ordinea de zi a prezentat primarul comunei. Este vorba de stabilirea salariului de bază pentru funcția publică de consilier asistent gradația 1 din cadrul compartimentului de stare civilă, ca urmare a promovării în grad profesional, nefiind nicio funcție similară în cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Nu au fost obiecțiuni după care supus la vot a fost aprobat în unanimitate.

La capitolul Diverse – dl primar a prezentat cererea dlui Ungureanu Villy Andrei, prin care solicită rezilierea contractului de închiriere încheiat în anul 2024 pentru suprafața de pajiște aflată în domeniul privat al comunei.

Secretarul comunei a menționat că a primit foarte târziu această solicitare, urmând a fi inițiat un proiect de hotărâre pentru o ședință ulterioară, verificându-se de altfel dacă a fost achiatată la zi și suma datorată. Se pare că motivul rezilierii este imposibilitatea chiriașului de a-l exploata. Nu au fost obiecțiuni, consilierii fiind de acord cu inițierea unui proiect de hotărâre.

Nu au mai fost înscrieri la cuvânt.

Fiind epuizată ordinea de zi închei prezentul proces-verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Toboșaru Elena Loredana



SECRETAR GENERAL COMUNĂ,

jr. Daniela Tatiana BUMBĂNAC

